2023 年７月 14 日

関係各位

BIKE LOVE FORUM 開催実行委員会

「第 11 回 BIKE LOVE FORUM in 静岡・浜松」 開催のご案内

  謹啓 盛夏の候、皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

  日頃は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます｡

  「BIKE LOVE FORUM（略称：BLF）開催実行委員会 ※１」は来る、9 月 8 日（金）静岡県浜松市に

  おいて、「第 11 回 BIKE LOVE FORUM in 静岡・浜松 」を開催いたします。

静岡県は、2023 年東アジア文化都市の開催県として、BLF 開催を通じバイク文化の創造に向けた静岡県の

取り組みを東アジアに発信致します

  本年のフォーラム内容について、詳細が決定いたしましたのでご案内申し上げます。

敬具

記

■開催概要

１．日   時 ： 2023 年 9 月 8 日（金）13:00～17:00（受付・開場 12:30～）

２．会   場 ： えんてつホール  静岡県浜松市中区旭町 12-1 遠鉄百貨店新館 8 階

３．主   催 ： BIKE LOVE FORUM 開催実行委員会

４．内   容 ： 開催テーマ 『バイクカルチャー発祥の地、静岡で若年層の交通安全教育を考える。』

二輪車産業の振興策についての取組状況の発表、国内二輪市場好調についての考察、議論など

５．実施形式 ： ・現地参加（報道関係者、二輪業界関係者、一般参加者）

※会場の座席数は、数に限りがございます。予めご了承ください。

・オンライン視聴（YouTube ライブ：報道関係者、二輪業界関係者、一般参加者）

※諸般の事情により、オンライン開催など開催形式の変更、中止となる可能性がございますのでご了承ください。

以上

※１BIKE LOVE FORUM（略称：BLF）

世界に通用する素晴らしいバイク文化の創造を目指すとともにバイク産業の振興、市場の発展等を図ることを目的とし、バイクに関わる企業・団

体・地方自治体等が核となり、利用者等も交え、関係者間で社会におけるバイクへの認知と受容、共存のあり方や、バイクの将来像等に関して

真摯に議論し活動するもの。

【開催歴】第 1 回:2013 年 9 月 三重県鈴鹿市、第 2 回:2014 年 8 月 静岡県浜松市、第 3 回:2015 年 9 月 熊本県熊本市、第 4

回:2016 年 9 月 兵庫県神戸市、第５回:2017 年 9 月 群馬県前橋市、第 6 回:2018 年 8 月 岩手県一関市、第 7 回 2019 年 9

月山梨県甲府市、第 8 回中止、第 9 回オンライン開催、第 10 回 8 月 大分県日田市

【開催実行委員会メンバー】経済産業省、(一社)日本自動車工業会、全国オートバイ協同組合連合会、(一社)日本二輪車普及安全協

会、日本自動車輸入組合、(一社)日本自動車部品工業会、(一社)日本二輪車オークション協会、(一社)全国二輪車用品連合会、(一社)

中古二輪自動車流通協会、三重県、鈴鹿市、静岡県、浜松市、磐田市、熊本県

【公式 WEB サイト】 http://www.bikeloveforum.jp/

http://www.bikeloveforum.jp/

【プログラム】

12 時 30 分     開場

13 時 00 分    ●開会挨拶

経済産業省 製造産業局 自動車課長 清水 淳太郎

静岡県 副知事 森 貴志

●開催自治体からご案内

               ・バイクづくりを支える静岡県 － 県の支援と元気な地域企業 －

 静岡県工業技術研究所 浜松工業技術支援センター長 鈴木 敬明

●静岡県における二輪車活用事例

             1）磐田市取組み紹介～SSTR（サンライズ・サンセット・ツーリング・ラリー）ライダー歓迎イベント～

                磐田市経済産業部産業政策課 副主任 飯尾 謙也

                 2）浜松市 バイクのふるさと浜松の施策・取組み

                     浜松市産業部産業振興課 副主幹 鈴木 一視

            ●二輪車産業政策ロードマップ 2030 取組状況

  「二輪市場動向と取組」 是安 俊宏（経済産業省 製造産業局 自動車課 課長補佐）

               「施策進捗と課題」  川瀬 信昭（BLF 開催実行委員会 幹事長）

            ●これから求められる若年層の交通安全教育

               【パネリスト】

林   剛史（文部科学省 総合教育政策局 男女共同参画共生社会学習・安全課

         安全教育推進室 室長補佐)

村上  崇 （埼玉県警察本部 交通部交通総務課 課長補佐)

               【モデレーター】

               飯田  剛 （一般社団法人 日本自動車工業会 二輪車安全教育分科会 分科会長)

               【進行】

               梅本 まどか （JAPAN RIDERS アンバサダー)

16 時 35 分    ●総評：日本自動車工業会 副会長 兼 二輪車委員会委員長 日髙 祥博

                 (ヤマハ発動機株式会社 代表取締役社長)

17 時 00 分    ●閉会挨拶：全国オートバイ協同組合連合会 会長 大村 直幸

※ 事前の予告なしに開催プログラムの内容や時間が変更になる場合がございますので、ご了承ください。

※ 二輪車産業政策ロードマップ 2030 は、BLF の共通目標を達成するために国内外の市場毎の政策課題を整理し、課題解決のための実行施

策を取りまとめたもの。2021 年 11 月 22 日に発表。

※二輪車産業政策ロードマップ WEB サイト https://www.bikeloveforum.jp/roadmap/

※YouTube にて同時配信を行う予定です。ご視聴希望の方はこちらをご利用ください。

https://youtube.com/live/VZY_TcDlLE8

https://www.bikeloveforum.jp/roadmap/
https://youtube.com/live/VZY_TcDlLE8

遠鉄新館 8 階 えんてつホール

〒430-0927 静岡県浜松市中区旭町 12-1 遠鉄百貨店新館 8 階 TEL. 053-454-2323

URL https://hall.entetsu.co.jp/

      ●電車をご利用の場合

       １．JR 浜松駅より徒歩 1 分

        ①駅北口側へ進んで頂くと左手に遠鉄百貨店が見えます。

        ②遠鉄百貨店新館エレベーターより、8 階へお進みください。

          百貨店の開店前でもエレベーターはご利用いただけます。

  ２．遠鉄新浜松駅より徒歩 1 分

        ①遠鉄新浜松駅を浜松駅側へ階段を下りお進みください。

        ②階段降りて浜松市ギャラリーモール「ソラモ」を少し直進して頂きますと、左手が遠鉄百貨店新館になります。

        ③遠鉄百貨店新館エレベーターより、8 階へお進みください。

      ●バスをご利用の場合

        駅前バスターミナルより徒歩 1 分

          ①バスターミナルご利用のお客さまは A-2 出口側より地下道を通り右手より遠鉄百貨店新館入口へ

        ②遠鉄百貨店新館エレベーターより、8 階へお進みください。

        ※えんてつホールには駐車場はございません。

        周辺の駐車場をご利用いただくか、公共交通機関等でご来場ください。

https://hall.entetsu.co.jp/

2023 BLF in 静岡・浜松関連イベント 「静岡をバイクで巡るツーリングキャンペーン」

   第 11 回 BLF in 静岡・浜松の開催を記念して大自然を満喫いただくツーリングキャンペーンを開催いたします。

  専用 Web サイト「GPS モバイルスタンプラリー」にアクセスのうえ、静岡県内をバイクでツーリングすることで、静岡の

  魅力・バイクの魅力を体感していただくキャンペーンを開催。セーフティライディングで自然を楽しんでいただきます。

「静岡をバイクで巡るツーリングキャンペーン」についての詳細は改めてお知らせします。

主   催：静岡をバイクで巡るツーリングキャンペーン実行委員会（BLF 主催 二輪車業界８団体）

協   力：静岡県、浜松市、バイクのふるさと浜松実行委員会

【キャンペーン概要（予定）】

開催期間：2023 年９月９日（土）～11 月 30 日（木）

       ※9 月 9 日（土）11:00 から、浜松出世パーク葵広場にて 2023 BIKE LOVE FORUM

        in 静岡 ・ 浜松開催記念「静岡をバイクで巡るツーリングキャンペーン」オープニングセレモニー

          ＆ミニ・バイクのふるさと浜松を開催いたします。

   実施地点：静岡県内のおすすめスポット、定番スポットなど（観光地、飲食店、道の駅）計 30 ヶ所を設定

実施概要：専用 Web サイト「GPS モバイルスタンプラリー」にスマートフォンでアクセス、静岡県内に設定された

          チェックポイントを訪問しチェックイン、「GPS モバイルスタンプラリー」でスタンプを獲得。

        獲得したスタンプ数に応じて、後日抽選で豪華賞品をプレゼント。

   対   象：原付一種以上のオートバイ・スクーターユーザー

対象端末：スマートフォン限定

【参加登録・応募の流れ（9/9 エントリー開始予定）】

① 専用 Web サイト「GPS モバイルスタンプラリー」にエントリー

スマートフォンで QR コードを読み取り、専用サイトから参加登録ください。

② 専用 Web サイト「GPS モバイルスタンプラリー」にアクセス、静岡県内の「チェックポイント」にチェックイン

 「GPS モバイルスタンプラリー」にアクセスし、「チェックポイント」にチェックインするとポイントが溜まっていきます。

③ 条件達成で賞品抽選へ応募

     30 ヶ所のチェックポイントの中から、「1 ヵ所/5 ヵ所／10 ヵ所／20 ヵ所」にチェックインしたら抽選へ応募。

④ 参加者の中から抽選で賞品をプレゼント

     キャンペーン期間終了後、参加者の中から抽選で温泉宿ペア宿泊サポート券、静岡の名産品詰合せ、バイ

     のふるさと浜松グッズ、日帰り温泉入浴チケット、参加賞をプレゼントいたします。

     ※賞品は変更になる場合があります。

    今年も二輪業界団体が、二輪車情報を広く発信のため 「７・８・９月はバイク月間」 というタイトルとロゴを

    イベントや広告などで訴求して参ります。報道関係の皆様も是非、ご活用ください。

          ※バイク月間公式ウエブサイト https://www.jmpsa.or.jp/bikegekkan/

          「東アジア文化都市」事業は、日中韓 3 か国において、文化芸術による発展を目指す都市を選定し、その

         都市において、現代の文化芸術から伝統文化、また多彩な生活文化に関する様々な文化芸術イベント等

             実施するものです。

          ※東アジア文化都市 2023 静岡県公式ウエブサイト https://culturecity-shizuoka.jp/

https://www.jmpsa.or.jp/bikegekkan/
https://culturecity-shizuoka.jp/

●「第 11 回 BIKE LOVE FORUM in 静岡・浜松」 開催に関する

お問い合わせ先

 経済産業省 製造産業局 自動車課   TEL.03-3501-1690

 【二輪車業界団体】

 一般社団法人 日本自動車工業会   TEL.03-5405-6119

 全国オートバイ協同組合連合会   TEL.03-3568-6887

 一般社団法人 日本二輪車普及安全協会  TEL.03-6902-8190

 日本自動車輸入組合    TEL.03-6435-1526

 一般社団法人 日本自動車部品工業会  TEL.03-3445-4214

 一般社団法人 日本二輪車オークション協会  TEL.03-6380-8961

 一般社団法人 全国二輪車用品連合会  TEL.03-5545-7220

 一般社団法人 中古二輪自動車流通協会  TEL.03-5767-6011

 【自治体】

 三重県 雇用経済部 中小企業・サービス産業振興課 TEL. 059-224-2393

 鈴鹿市 産業振興部 産業政策課   TEL. 059-382-8698

 静岡県 経済産業部 商工業局 地域産業課  TEL. 054-221-2520

 浜松市 産業部 産業振興課   TEL. 053-457-2319

 磐田市 産業部 産業政策課   TEL. 0538-37-4904

 熊本県 商工観光労働部 産業支援課  TEL. 096-333-2319

 ※BLF 関連データ メディア様向けダウンロードページ

 URL ： https://www.bikeloveforum.jp/download/

 PW  ： bikeloveforum2023

※「静岡をバイクで巡るツーリングキャンペーン」 に関するお問い合わせ先

 共同印刷株式会社  TEL.03-3817-2037 担当：直江

https://www.bikeloveforum.jp/download/